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HØJSKOLE
- det kan nåes endnu. Elever optages 
så længe, der er plads. Program sendes 
gerne.

V1NTERELEVFESTEN
er lørdag den 31. januar 1976. Indmel
delse senest den 29. januar 1976.

VINTERFERIEKURSUS
fra 14.-20. februar og 21.-27. februar. 
Udførlig program sendes til alle, der øn
sker dette tilsendt.

Nr. 1 ■ Januar 1976 ■ 68 årgang

UDGIVETAF ELEVFORENINGEN



Digteren og stjernerne
Himmelens stjerner har alle dage tiltrukket 
sig menneskenes opmærksomhed. De har 
værnet os mod det totale mørke i vinterens 
hjerte, og de har inspireret vore digtere til 
salmer og sange om vor længsel mod tro og 
håb.

Det kan være ganske interessant at under
søge, hvor mange forskellige opfattelser af 
stjernerne der kan findes i vore salmer. Man 
kan da opdage, at Brorson og Grundtvig har 
nøjagtig den samme måde at skildre stjerne
himmelen på.

Det må betyde, at Grundtvig her ikke er 
synderlig original. Han har naturligvis 
kendt »Op al den ting, som Gud har gjort«, 
præstesøn som han var. Han bruger imidler
tid nøjagtig de samme ord som Brorson, når 
han vil prise stjernerne i sit dejlige digt fra 
1810: »Dejlig er den himmel blå«.

Mens Brorson siger om stjernerne:

- hvor mildt enhver ned til mig ser 
og op til himlen vinker —

lyder det fra Grundtvig:

Hvor de smile, hvor de vinke 
os fra Jorden op til sig.

Går vi videre til den blide Ingemann, har 
han sin opfattelse af stjernerne. I en af hans 
aftensange står der:

Mildt ser den kåre, store Gud 
herned med sin engleskare.

Her opfattes stjernerne som Guds og eng
lenes øjne. Det er den fromme hengivenhed 
og barnlige tillid til skaberen, her kommer 
til orde.

Selv om Grundtvig holdt længe ud, ebbede 
salmedigtningen ud henimod århundredets 
slutning. Vil vi vide noget om tænksomme 
digteres og forfatteres syn på stjernehimlen, 
må vi gå til andre kilder.

I Henrik Pontoppidans novelle »Ørne
flugt« sammenlignes de lysende himmeltegn 

med gloende katteøjne, der skrækker ørne
ungen fra præstegården fra vid og sans. Af
standen til romantikken er allerede umåde
lig-

Den sidste af »stjernekikkerne«, jeg skal 
beskæftige mig med i denne meget begræn
sede oversigt, er Thøger Larsen, der er be
kendt for sin dejlige tekst til »Danmark, nu 
blunder den lyse nat -«. Han har også bl. a. 
skrevet en julesang, som ikke er kendt skønt 
den burde være det.

- »Og kom den øde vinter —« — således 
begynder den, og den omhandler ikke alene 
vinteren om os, men også vinteren i vore 
sind. Et af versene lyder således:

»Fra stjerner stråler kulde, 
fra månen alderdom og ve.
Den tander over mulde 
en stjernehår i sne . . .«

Her er igen en digters syn på stjernehim
melens under, men helt anderledes end ro
mantikkens. Digtet skildrer det moderne 
desillusionerede menneskes tanker om uni
verset. Her er, hvad vi må kæmpe med i ef
tertankens stunder, her har vi rumalderens 
stjernetydning, dens kosmiske syn.

Sikkert med velberåd hu har Thøger Lar
sen skrevet digtet på samme versemål som 
Bjørnsons: »Mod barnets lykke stræbes«, der 
er kendt af alle højskolefolk. Thøger Larsen 
slutter ovenanførte strofe med følgende:

»De gamle himles tropevind 
dog ånder ned, så slidte sind 
ser barnets kongedømme 
i drømme.«

Om barnet også slår sig, det står sig - 
skrev Bjørnson. De to digtere er, skønt fjernt 
fra hinanden i tid, enige om at prise barne
alderen med dens tro og tillid. Der står vi 
voksne med »de slidte sind« udenfor og kan 
ikke fejre jul med åbne øjne - kun i barnets 
drømme.

Pater f
i »Jyllands-Posten«

2



Tur
for gamle 
elever

Vi har i år valgt en parisertur. Turen varer 
i 8 dage — med 5 overnatninger i Paris, en 
overnatning i Køln på vejen derned, og en 
overnatning i Rhinområdet på vejen hjem. 
Som tidligere år overnattes på hotel. Prisen 
er ca. 950 kr. Der er includeret halvpension. 
Bussen, der kører, er en Volvo med vippe
stole.

Prisen kan virke dyr. Det er også mange 
penge. Men sådan er Paris, og muligvis kan 
turen arrangeres lidt billigere, men ikke uden 
»kvalitetssænkninger« på visse afgørende 
punkter. Og dog: Hvis man sparer ca. $ kr. 
i lommepenge pr. dag i ca. 6 måneder, så er 
turen betalt. Mere er det altså ikke, selvom 
at spare næsten er en moralsk »forbrydelse« 
i »moderne historie«.

Som een siger i ca. 1622: »Paris ser ud, 
som om der er bygget to-tre byer oven på 
hinanden, og det er, som om folk strømmer 
til fra alle verdenshjørner, og som om man 
ville skabe en by, der var fælles for hele men
neskeheden, og hvor alt hvad kunsten og na
turen kan frembringe af sjældent og smukt 
findes i en overdådig rigdom — ja, byen synes 
at være menneskenes fælles butik og mar
ked.«

Ordene er ikke helt ved siden af. Paris er 
virkelig en blanding af tilværelsens utallige 
»punkter« — lige fra den yderste livsglæde 
til den yderste fortvivlelse. Mange person
ligheder har - som Goethe sagde om Rom - 
sagt om Paris: »Her blev jeg et menneske.« 
Andre har sagt: »Paris’ hjerte kan kun op
leves af den, der elsker.«

Det sidste er i hvert fald rigtigt. Jeg tror, 
at noget af det vigtigste i livet er oplevelses

erkendelsen: Livet som et under uden lige. 
Derved er jeg vist nok i et stærkt modsæt
ningsforhold til kulturen rundt omkring, 
hvor helt andre ting ser ud til at komme i 
første række.

Men livet i kærlighedens perspektiv er og
så Gudsriget, der altid er »nær«.

Paris er - ja, det er umuligt - men her er 
en lille remse: Notre-Dame, Eiffeltårnet, 
Sorbonnekvarteret, Saint-Germain-des-Pres, 
Montmartre, Place du Tertre, Sacre Coeur, 
Concordepladsen, Champs Elysee, Triumf
buen, Tuilleriehaven, Louvre, Sainte Cha
pelle, Lachaisekirkegården, Tour Jacques, 
Seinen, Broerne, Invalidekirken, Trocadero- 
springvandet + mange andre »væsentlighe
der« og »ubetydeligheder«, som jeg er kom
met til at springe over i farten, men Paris er 
først og fremmest en Atmosfære. Som en mo
derne digter digter: »Paris er en vidunderlig 
»ragnarok« af livspoesi og benzinos.«

Vi kører som nævnt over Køln derned, vi
dere over Aachen, Liege, Dinant, Reims (el. 
Amiens) til Paris — en skøn tur i udløberne 
af Ardennerne, langs floder og ned over de 
nordfranske »marker«, der nok er skønne, 
men særligt belastet af krigens vidnesbyrd - 
skyttegravskrigen 1914—1918.

På vejen hjem kører vi over Verdun, Lu
xembourg, langs Mosel og en del af Rhinen - 
til et overnatningssted, som ikke er helt fast
lagt endnu, men der er mange »særprægede« 
byer i området.

I Paris køres en udflugt til Versailles og 
evt. til Fontainebleau.

Tidspunkt: Lørdag 24. juli til lørdag 31. 
juli.

OBS - OBS -
Vi vil meget gerne, at de, der er interesse

ret, meget hurtigt finder ud af, om de kan 
være med eller ikke — og sender besked så 
hurtigt som muligt. Hotellerne i Paris skal 
snarest have besked, om vi kommer eller 
ikke - ellers bliver de optaget.

Med mange hilsener 
Ths. M. og Arne R.
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GLIMT
Juleforberedelse er mange ting, eller mange for
skellige adfærdsformer. Tænk på spændvidden 
fra de dårligste juleunderholdninger til de fol
dede hænder. De er vidt forskellige og kaldes 
alligevel juleforberedelser.

Skolens juleforberedelser kender gamle elever og 
forhåbentlig er der nogle, der har tænkt på sko
len i december måned. Jeg håber det - og føler, 
at også denne juls forberedelse greb os, »der er 
børn af tiden«.

Højskolens foraldredag imødeså vi med forvent
ning. Vi vidste jo ikke, hvor mange der ville 
og kunne komme. Stor var glæden over, at et 
stort tal mødte op - også en bedstemor. Og vi 
havde en hyggelig eftermiddag og aften. Selv
følgelig manglede der heller ikke en håndarbejds- 
udstilling.

Underholdningen — ikke mindre end en kirke
koncert ved violinisten Anker Buch, som nogle 
har set og hørt i TV. Han spillede også her
hjemme efter kaffen. En flok piger under fru 
Juhls ledelse gav os Luciaoptogets oplevelse. 
Stemningsfuldt og smukt.

Nissefesten. Ja, selv om folk nok siger, at julen 
og nisser ikke hører sammen, så er det nok ikke 
helt sandt, hvad angår ydre tegn som julekort, 
forretninger, kravlenisser osv. Vor nissefest var 
en god fest og der var en dejlig stemning med 
risengrød, juleklip, nissedans (sanglege som »Bro, 
bro brille«) og »nedslugning« af 6-700 æbleski
ver.

Julefesten. Iderigdom var baggrunden for at lave 
en smuk julestue og andre festlige lokaler med 
masser af juledekorationer. Julemiddag. 8. kl.s 
festlige underholdning, juletræ med alt — juletale 
af præsten - julefortælling ved Karin Skov, jule
pose osv. Sent vil vi glemme højskoleholdets af
slutningsspil. Det var en værdig afslutning - og 
som en afskedshilsen vil det blive stående i vor 
erindring.

Nattero — hvordan skaffer man den vare sidste 
nat under et ophold før en ferie? Vi gør det ved 
at give sene aftentimer indhold. Da vi var fær
dige med julefesten, gik alle igang med opryd

ningen, dvs. sætte alt på rette plads. Da det var 
gjort, spillede klasserne en hånd- og fodboldtur
nering. De, der ikke spillede, havde mulighed 
for hyggesnak i dagligstuen. Resten kom holdvis 
i svømmehallen - og så var det sengetid - og 
mange sov forinden! Altså — at være optaget.
Afrejse på ferie — ja, men først skulle værelset 
godkendes af lærervagten. Her må indføjes, at 
alle havde gjort en indsats for at alt skulle være 
i orden - og pigerne havde en forholdsvis over
kommelig rengøring - takket være elevernes ind
sats.

Så var det jul igen. Jeg har vist skrevet det før. 
Det kan ikke beskrives. Overgangen fra skole
bygning til privatbolig er som fra dag til nat 
eller fra travl uro til blikstille. Når man første 
aften går gennem skolen, klinger trinene som be
skrevet i gamle romaner.

Familiejul, ja tildels. Else og Per var hos sviger
forældre. Bodil, Finn med Big og begge drengene 
fyldte deres plads. Må jeg kalde vor jul for »en 
hyggelig tid« - uden at blive misforstået.

Højskole, det kan nåes endnu. Sådan lød en an
nonce i dagspressen, men den gav ikke den store 
bonus. Det er sikkert bedre at bruge slagordet 
i dette blad. Det kan nåes endnu — gerne snarest.

Ths. M.

Pral - glæde
Man praler vist mange gange for at hævde 
sig, men pral kan som her også være glæde.

Vi har gennem Skolerejsebureauet modta
get følgende skrivelse fra et hollandsk van
drerhjem:

Vi håber, De vil sende denne nytårshilsen 
til Nr. Nissum Efterskole:

Det var en stor glæde for os at have denne 
meget behagelige gruppe på vort vandrer
hjem.

Venlig hilsen
Jeugdherberg 
de Zilverberg

Doorwerth/Holland
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TAK
for hver en julehilsen, der er sendt til den 
enkelte Lerer familie og for bunken af års
skrifter og julenumre af elevblade. Det var 
god læsning.

Lærerstaben

Vinterferiekursus
Det glæder os, at disse kursus følges med in
teresse. Vi har mange indmeldelser og hen
vendelser. Håber på fuldt hus.

Vi ser gerne alle aldersklasser repræsente
ret, og programmet skulle da også have in
teresse for alle aldersgrupper. Program sen
des gerne.

Velkommen.

Efterårslioldet 1975
er nu spredt for alle vinde. De efterlod sig 
et godt minde iblandt os. De var med i sko
lens daglige virke på en sjælden måde. Man 
så dem i så mange daglige sammenhænge. De 
var fast tilbehør i dagligstuen. De var vel
sete på håndboldholdene. De var en del af 
hverdagen.

Vi ønsker jer lykke og held fremad.
Tak for tiden her.

Ths. M.

i o års jubilæum
Nu er det 10 år siden bladet skiftede for
side til sin kendte form. En lille forandring 
gør det muligt, at der på forsiden bliver 
plads til en særlig meddelelse — eller et bil
lede. Håber forandringen må være en fordel. 

Ths. M.

Dem, 
vi færdedes med!
Som skolefolk har vi jo haft den lykke at få 
mange gode venner og bekendte: medarbej
dere, medhjælpere og især elever.

Vi kan ikke skrive til hver enkelt, men må 
nøjes med en noget upersonlig hilsen i elev
bladet. Alligevel er der nogen, der sender os 
en hilsen, og det glæder os meget. Stor tak!

Vi kan heller ikke bede for hver enkelt i 
hele flokken, men i vore hjerter lever en bøn 
for: »Alle dem, vi færdedes med.«

I ønskes alle et nåderigt nytår med stor 
tak for gode og glade minder.

Hjertelig hilsen 
familien A. Kristensen

Høj skoleholdet 
januar 1976

Igen har vi budt velkommen til et nyt høj
skolehold.

Heri er der intet nyt. Det er sket regel
mæssigt siden 3. november 1887.

Derimod er holdstørrelsen ikke regelmæs
sig. Vi bød denne gang velkommen til et lille 
hold, dvs. at vi er ialt 15+ afbud. Person
ligt havde jeg ventet 20, idet jeg har besvaret 
mange henvendelser, men ved da også, at 
mange henvender sig til flere skoler og væl
ger efter, hvad der nu falder bedst ud — eller 
giver flest fordele.

Vi kan kun glædes over at så mange valgte 
vor skole. Vi bød velkommen med glæde og 
håber, at deres ophold må blive et godt og 
udbytterigt samvær, hvor der opleves og læ
res for livet.

Vi er kommet godt igang. Men - vi kunne 
godt være nogle få stykker flere. Vi havde 
annonce i bladene omkring 5. januar.

Den lød:
HØJSKOLE - det kan nåes endnu — og 

det kan det stadigt.
Ths. M.
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Velkommen til

Vinterferie- 
kursus
på Nr. Nissum Høj- og Efterskole

14.-20. februar 1976 eller

21.-27. februar 1976

Lad stadig rinde dig i hu, 
benyt den dag, der glider nu, 
byg borg af hverdagsstene.

Lørdag:
15,00 pre. Kaffe.
15,45 Velkomst ved Ths. Mogensen.
16,00 Omkring Liden Kirsten og Prins Buris 1 

ved Arne Rasmussen.
20,00 Dagen før søndag ved sognepræsten,

P. Juhl Jensen.

Søndag:
10,00 Højmesse i Nr. Nissum kirke.
14,15 1875 - et tilbageblik. »For de gamle, der 

faldt«, H. C. Andersen, ved Otto Grønbæk.
16,00 Rom tur-retur ved Arne Rasmussen og 

Ths. Mogensen.
20,00 Eleverne underholder.

Mandag:
9,30 Bibeltime: »Død, hvor er din sejr« ved 

pastor Ing. Godtkjær, Møborg.
10,45 W. A. Mozart: Rekviem (»Giv dem den 

evige hvile, Herre!«) ved Ing. Godtkjær.
14,15 Fru Marie G. Kvåle, Larvik: »En norsk 

digter.«
16,00 1875-er der ny overalt = Thøger Larsen 

ved Otto Grønbæk.
20,00 »Vi synger sammen« ved familien Juhl.

Tirsdag:
9,30 Bekendelse og bibelsyn ved Poul Jep

pesen.
10,45 Omkring Liden Kirsten og Prins Buris II 

ved Arne Rasmussen.
13,00 Hvis vejret tillader det - biltur »Nissum 

Bredning rundt«. (Humlum, Oddesund- 
broen, Vestervig, Agger, Thyborøn, Har- 
boøre, Thøger Larsens hjem, Lemvig).

20,00 Underholdning ved familien Poul Jeppe
sen. »Indre Missions egne sangere«.

Onsdag:
9,30 Bibeltime ved pastor N. Storebjerg, 

Vinderup.
10,45 En sommeraften ved Nissum Bredning 

ved overlærer A. C. Nielsen, Vinderup.
14,15 Frieftermiddag.
16,00 Skole og lovgivning - vore børns fremtid 

ved overlærer K. E. Sørensen, Holstebro.
20,00 Besøg i lærerhjemmene.

Torsdag:
9,30: Bibeltime.

10,45 Omkring Hans Kirks »Fiskerne« ved 
lektor Hejbøl, Nr. Nissum.

14,15 Johan Skjoldborg ved Poul Jeppesen.
16,00 Besøg i Sovjet ved lærer B. Sivekjær, 

Rydhave.
20,00 Kursisterne underholder.

Fredag:
9,30 Bibeltime ved forstander A. Kristensen.

10,30 Kaffe og afslutning.

Oplysninger om feriekursus
* Indkvartering finder sted på ganske almin

delige elevværelser. Værelserne er udlånt af 
eleverne, og deres ejendele står på disse. 
Eleverne er i samme tidsrum ude i erhvervs
praktik.

* Kursisterne må selv medbringe sengetøj og 
sengelinned, hvis andet ikke er aftalt.

★ De fleste værelser er dobbeltværelser, men 
der er også mulighed for eneværelse.

★ Hvis man kommer med rutebilen Struer- 
Lemvig, skal man stå af ved »Elmely«.

* Prisen for kursus er 225,00 kr. pr. deltager. 
Betalingen dækker ophold, mad, undervis
ning, udflugt m. m.

★ Evt. spørgsmål om kursus rettes direkte til 
skolen.

Faste tidspunkter i dagspianen:
Kl. 8,45: Morgenmad.
Kl. 12,30: Middag.
Kl. 15,15: Kaffe.
Kl. 18,00: Aftensmad.
Kl. 21,00: Aftenkaffe.
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Optaget — for et øjeblik

Fra bornholmlejren 
har vi modtaget:

Lærere og elever sendes de hjerteligste jule
hilsener og ønsket om et lyst nytår, med tak 
for alt godt i det gamle år. I er meget vel
komne her igen.

Det betyder, at vi kan komme.

* Adresseforandringer
1975 Annelis Vestergaard, Vesløs Stations

vej 25, 7742 Vesløs.
74-75 Tove Jensen, Parkallé 74, 7600 Struer.
1974 Carsten Meldgaard, Anemonevej 10, 

7430 Ikast.
1974 Inger Marie Thomsen, GI. Sjørringvej 33, 

Sjørring, 7700 Thisted.

1973 Lissy Lauridsen, Skolegade 11, 
7490 Aulum.

1973 Ellen Højbjerg Sørensen, Sønderparken 
221 th., 7430 Ikast.

1972 Jette Jensen, Fræer, 9520 Skørping.
71-73 Ebba Andersen, Egegården 2, 
1975 Nr. Nissum sem., 7620 Lemvig.
1971 Henni Beltofte Jensen - Henni Beltofte 

Sørensen, Holtevej 141, Serritslev, 
9700 Brønderslev.

1970 Ulla Birkmose, Højskolevej 4, 
72—73 6383 Rinkenæs.
70-72 Elisabeth Poulsen - Elisabeth Madsen, 

Rottarp, 6855 Outrup.
70-72 Irene Mundbjerg - Irene Madsen, 

Ravnsholtvej 11, 7441 Bording.
70-71 Susanne Kirkegaard, Asmildkloster 

Landbrugsskole, 8800 Viborg.
69-71 Lene Brunshøj, Hans Brogesgade 74, 

8000 Aarhus C.
68—69 Henning Sørensen, Holmgårdsvej 3, 

Elsø, 7900 Nykøbing M.
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HØJSKOLEN
Kursus begynder 15. august. Foruden almindelige skolefag er der man
ge valgfrie tilbud og linier som forberedelse til HF, forsorg, idræt osv. 
Program sendes gerne.

EFTERSKOLEN
40 ugers kursus begynder 15. august. 

Tilmelding til skoleåret 1977-78 og 1978-79 modtages gerne.

67-68 Anne Marie Mikkelsen, Svalevej 22, 
8800 Viborg.

1967 Ulla Kristensen, Mosevei 5, Lomborg, 
68—69 7620 Lemvig.
1967 Jytte Rasmussen - Jytte Jakobsen, 

Poul Gernersvej 48, 7430 Ikast.
63—64 Poul Brogaard, Ballerumvej 147, 

Hillerslev, 7700 Thisted.
1963 Eva Dahl Jensen, Villavej 24, 

Hammerum, 7400 Herning.
61-62 Vagner Rod, Firkløvervej 10s th.

8800 Viborg.
61—62 Thomas Boesen, Østergårdsvej 6, 

Skjoldborg, 7700 Thisted.
1960 Ester Bojesen, Torshøjvej 13, Nors 

Havreland, 7700 Thisted.
58-59 Henning Kjær Nielsen, Røllikevej 24, 

Hillerslev, 7700 Thisted.
1956 Marie Møller, Taphedevej 11,

8800 Viborg.
1956 Ellen Mortensen, Højlund 16, 

V. Sottrup, 6400 Sønderborg.
54-55 Svend Kortegaard, Flarup,

7760 Hurup, Thy.
1953 Ester Hald, Randersvej 88, 8800 Viborg.
51—52 Svend Nyrup, Gammel Randersvej 120, 

8800 Viborg.
1950 Anna Slot Nielsen, Kjeldvej 9,

8800 Viborg.
42-43 Karl Hansen, Tørvevejen 5, 8800 Viborg.
1928 Ninna Jensen, Dyssevænget 11, Sædding, 

6900 Skjern.
? Buus Sørensen, Hans Poulsensvej 12, 

9200 Skalborg.
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VINTERELEVSTÆVNET
Vi venter, at mange gamle elever og andre in
teresserede vil møde op på skolen

lørdag den 31. januar 1976
Der er lagt følgende program:

15,00 Kaffe.
15,45 Fællestime i foredragssalen.
16,45 Gymnastikopvisning.
17,15 a. Nuværende elever udfordrer gamle 

elever i badminton, bordtennis, bil
lard osv. (Tag selv bat og ketsjer 
med).

b. Interesserede kan få en svømmetur, 
evt. opdelt i hold.

c. Hyggetime i dagligstue, klasselokaler 
osv.

18,15 Middag.
20,00 10. B underholder.
21,30 Aftenkaffe og afslutning.

Vi forventer, at alle gæster tilmelder sig - det 
er nødvendigt for køkkenets skyld - senest 
torsdag den 29. januar 1976.

Prisen for hele stævnet: 20 kr.
Aftenkaffen alene: 8 kr.

Udgivet af Nr.Nissum Højskoles Elev- og Venne
forening. - Redigeret af forstander Ths. Mogensen
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